

Sayın Üyelerimiz

Türk Psikologlar Derneği Yönetim Kurulu olarak 9 Ocak 1993 - 29 Ocak 1994 tarihleri arasında oldukça yoğun bir çalışma dönemi geçirdik.

Ülkemizde Psikoloji Bölümü ve Psikologluk mesleğinin belirli standartlara ulaşabilmesi için özellikle son 5 yıldır yapılan yoğun çalışmalar sonucu mesleğimiz 1993 yılı içinde çok hızlı gelişmelerle karşı karşıya gelmiştir.

Hepinizin yakından bildiği gibi Psikoloji Meslek Yasası ve Sağlık Yasası içinde yer alan "Psikologların" görev ve yetki tanımlarına yönelik konular 1993 yılının özellikle ilk dört ayı içinde ağırlıklı olarak gündeme gelmiştir.

Ocak ayı içinde Sağlık Bakanlığı Sağlık Projesi Genel Koordinatörlüğünün yürüttüğü "Sağlık Reformu Kanun Tasarıları" konusunda sağlık meslek grupları ile yapılan toplantılara Derneğimiz davet edilerek yazılı görüş ve eleştirileri istenmiştir.

Bilindiği gibi Bakanlığın önerdiği tanımlara göre Psikologlar Sağlık Meslek Grubu içinde "Klinik Psikolog", sağlıkla ilgili meslekler grubunda ise klinik psikolog dışında psikologlar olarak yer almaktaydı. Bu tanımlar uluslararası kriterler çerçevesindeki uygulamalarla paralellik göstermekte, ancak söz konusu tanımların ülkemiz koşullarına uyarlanabilmesi için üzerinde çalışılması gerekmektedir. Bu nedenle 15. Genel Kurulda oluşturulan gönüllü komisyonlar Ankara'daki klinik psikologlardan oluşan bir grup ve Derneğimizin Yönetim Kurulu biraraya gelerek konuya ilişkin çalışmalar başlatılmıştır.

Bu çalışmalar sonucunda oluşturulan ve Derneğimizin görüş eleştirisi ve önerilerini içeren ayrıntılı bir rapor hazırlanarak Bakanlığa 22 Şubat 1993 tarihinde sunulmuştur. Rapora ilişkin ayrıntılı bilgi II. Bültenle tüm üyelerimize duyurulmuştur. Ayrıca Derneğin hazırladığı raporun birer örneği ve diğer açıklamalar 13 anahtar üyemize yollanarak çevrelerindeki meslektaşlarımızı bilgilendirmeleri istenmiştir. Tüm bu gelişmeler İzmir Şubemiz ve merkezi İstanbul'da olan Türk Psikoloji Derneği Yönetim Kurullarına da bildirilerek kendi üyelerini konudan haberdar etmeleri ve tüm meslek dernekleri olarak aynı paralelde harekete geçmemiz önerilmiştir. Bu konuda gerek İzmir Şubesi gerekse İstanbul Derneği, Türk Psikologlar Derneği öncülüğünde bir bütün olarak çalışmalar yapmaya başladı.

Bizler Psikologluk mesleği açısından önemli bir gelişme olabilecek bu yasa üzerinde uyumlu ve yoğun bir çalışma içinde iken, Genel Sağlık Reformlarına ilişkin yapılacak büyük çaptaki değişiklikler tüm sağlık meslek kuruluş ve birlikleri ve özellikle de sendikalar tarafından yoğun olarak eleştirilmekteydi. Derneğimizin de bu sendika ve meslek kuruluşlarıyla birlikte ortak bir eylemde yer alması için Yönetim Kurulu üzerinde yoğun baskılar başlatılmıştır. Üyelerinin tümü sağlık alanında çalışmayan bağımsız bir meslek kuruluşu olan Türk Psikologlar Derneği Yönetim Kurulu olarak bu baskılara karşı üyelerimizin görüşlerini almak üzere II. Bültenimizle birlikte kısa bir anket yayınlanmıştır. Bu ankete gelen yanıtlar çok az sayıda olup, Yönetim Kurulunun mesleğimize uygun olan eleştirisi ve etkinlikleri desteklemesi doğrultusundaki görüş ağırlık kazanmıştır.

Bu sırada özellikle Sendikaların etkili olduğu Onkoloji ve Numune Hastanelerinde çalışan ve Derneğimiz üyesi olmayan bir grup psikologdan çok sert zaman zaman saldırganlık sınırlarını aşan bazı telefonlar ve mektuplar gelmeye başlamıştı. Dernek Yönetim Kurulu olarak alanda çalışan meslekdaşlarımızın görüşlerine de yer verebilmek amacıyla, Yasa konusundaki görüş ve eleştirilerini almak üzere kendileriyle bir toplantı düzenlenmiştir. Bu toplantıda Dernek görüşünün yeraldığı raporunun oluşturulması sırasında gönüllü olarak çalışan komisyon üyelerimiz, Yönetim Kurulu ile birlikte yer almışlardır. Toplantı sonucunda bu gruptan görüş ve eleştirilerini yazılı olarak Türk Psikologlar Derneği'ne ulaştırmaları istenmiştir. Bu yazılı görüş ve eleştiriler ile birlikte derneğimizin değişiklik önerileri tarafımızdan 15 Mart 1993'te Sağlık Bakanlığı Genel Sağlık Reformları Koordinatörlüğüne iletilmiştir.

Tüm bu çalışmalar sırasında 11 Mart 1993 günü "Psikologlar için Kanun Tasarısı", T.B.M.M. Sağlık ve Sosyal İşler komisyonunun gündemine gelmiş ancak Sağlık Bakanlığının hazırladığı Sağlık Reformları çerçevesinde yeralan "Sağlık Yasası" ile birlikte görüşülmek üzere beklemeye alınmıştır.

Bu gelişme, henüz yasal bir tanımlı olmayan ve kamu oyunda maalesef yanlış olarak bir sağlık mesleği olarak tanınan ve çoğunlukla da "ruh sağlığı" ile sınırlandırılan mesleğimizin kimliği açısından sayısız sakıncaları da birlikte getirmekteydi. 1992 yılından itibaren TBMM Sağlık ve Sosyal İşler Komisyon üyeleri ile yapılan çok sayıda görüşmeler sırasında defalarca sözel ve yazılı olarak vurgulanan ve yazılı belgelerle desteklenen görüşte çok açık olarak Psikolojinin bir sağlık mesleği

olmadığı bir temel bilim olduğu belirtilmesine rağmen bu kararın alınmış olması mesleğimiz açısından çok olumsuz bir gelişme idi. Bu konuda Derneğimiz Üniversitelerin psikoloji bölümleri öğretim üye ve görevlilerini konunun aciliyetinden haberdar ederek, önemli bazı konularda * Sağlık Bakanı TBMM Sağlık ve Sosyal İşler Komisyonu ve Sağlık Bakanlığı Sağlık Reformları Koordinatörlüğünü uyarmalarını istemiştir. Derneğimizin bu çağrısı ile Hacettepe, ODTU, Boğaziçi, ve Ege Üniversitelerinin Psikoloji Bölümleri hazırladıkları yazıları tüm öğretim üye ve görevlilerinin imzaları ile ilgili adreslere yollamışlardır.

* Psikolojinin özerk bir meslek olduğu ve Sağlık Yasasından bağımsız bir meslek yasasının çıkartılması gerekliliği.

- Psikolog ünvanının Yök ve Danıştay kararları ile desteklendiği gibi, yalnız Psikoloji Bölümlerinden mezun olanlara verilebileceği ve ancak bu koşula sahip kişilerin Sağlık Yasası içindeki "Psikolog" tanımında yer alabilecekleri.

- Klinik psikolog ünvanının, ülkemizde Psikoloji Bölümleri önderliğinde açılan "Klinik Psikolojide bilim uzmanlığı" programları çerçevesinde verilen bir ünvan olduğu ve Sağlık Yasasında öngörülen doktora derecesi koşulunun bilim uzmanlığı derecesine indirilmesi gerekliliği.

Derneğimiz 12-16 Nisan 1993 tarihlerinde düzenlenen II. Sağlık Kongresinde yeralan 4 çalışma grubuna davet edilmiştir. Bu çalışma gruplarında psikologların görüşlerinin en iyi şekilde temsil edilebilmesi için konularında uzman dört üyemiz, dernek Yönetim Kurulu tarafından görevlendirilmiştir. Sağlığa Zararlı Alışkanlıklar Çalışma grubuna Doç. Dr. Ilkay Kasatura (Bakırköy Sinir ve Ruh

Sağlığı Hastanesi AMATEM), Sağlıkta İnsan Gücü çalışma grubuna Doç. Dr. Nesrin Şahin (Bilkent Üniversitesi Psikolojik Danışma Merkezi), Ruh Sağlığı çalışma grubuna Prof. Dr. Perin Yolaç (Hacettepe Üniversitesi Psikiyatri Anabilim Dalı) ve Sağlıklı Davranış İçin Kamu Politikaları Bilgi ve Yönlendirme çalışma grubuna Dr. Melek Göregenli (Ege Üniversitesi Psikoloji Bölümü - Türk Psikologlar Derneği İzmir Şubesi Başkanı), Derneğimizi temsilen katılmışlardır. Özellikle Sağlıkta İnsangücü ve Ruh Sağlığı Çalışma Gruplarında, Sağlık Yasasında yer alan Psikolog tanımı için değişiklik önerilerimiz grup raporlarında yer almıştır. Ruh Sağlığı çalışma grubuna merkezi İstanbul'da bulunan Türk Psikoloji Derneğini temsilen katılan Psk. Emre Konuk Derneğimiz ile işbirliği yapmış ve bu çalışma grubuna her iki derneğin ortak görüşünü yansıtan değişiklik önerileri sunulmuştur. Her iki çalışma grubu raporlarında yer alan Psikolog tanımlarına yönelik değişiklik önerileri Derneğimizde derlenen resmî belgelerle de desteklenerek sunulmuştur.**

** a) Klinik Psikolog unvanı halen 2547 Sayılı Yasa ile Yüksek Lisans düzeyinde kazanılmış bir haktır. Sağlık Yasasında yer alan ve "doktora" derecesi ile kazanılmasına ilişkin tanım, 2547 Sayılı Yasa ile çelişmektedir. Bu nedenle Klinik Psikolog tanımının yüksek lisans düzeyine indirilmesi gereklidir. Mevcut yasa taslağında "klinik psikolog" unvanı alabilmek için gerekli lisans üstü eğitimin 2547 Sayılı Yasa gereği lisans eğitimini tamamlayan, ilgili sınavlarda başarı gösteren herkese açık olduğu, yalnız psikoloji eğitimi alanlara verilmediği de ayrıca belirtilmiş ve bu konunun düzeltilmesi önerilmiştir.

b) Yasa'da yer alan meslek mensuplarının görev ve yetki

tanımlarının, ilgili meslek kuruluşlarının görüşleri alınarak Bakanlıkça yapılması önerilmiştir.

c) Halen yürürlükte olan "Yataklı Tedavi Kurumları Yönetmeliği", "Klinik Psikolog" tanımını Sağlık Yasa Tasarısında öngörülen eğitim düzeyinden farklı olarak, 4 yıllık psikoloji lisansını tanımlamış personele vermektedir. Ayrıca, Sağlık Yasa Tasarısında "Sağlıkla İlgili Meslekler" içinde yer alan "Klinik Psikologlar dışındaki lisansiyer ve uzman psikologlar" tanımına giren veya halen 4 yıllık psikoloji lisansı ile sağlık kuruluşlarında çalışmakta olan pek çok psikolog, yıllar içinde kazandıkları tecrübe ve bilgilerle "Klinik Psikolog" görev yetki ve sorumlulukları ile görev yapmaktadırlar. Bu koşullara sahip psikologların özlük haklarının korunması için Yasa Taslağında ebe ve hemşirelerin görev yetki ve sorumluluklarının korunmasına yönelik maddesine "klinik psikolog-psikolog" gibi sağlık ve sağlıkla ilgili meslek mensuplarının da eklenmesi önerilmiştir. Bu maddenin Yasanın çıkış tarihinden önce istihdam edilmiş olan meslek mensuplarımızın haklarının korunması açısından önemi vurgulanmıştır.

Ancak bu hak bir "unvan" hakkı değil, görev yetki ve sorumluluk hakkı olacaktır. Bu hakların korunabilmesi için hizmet süresi, hizmet birimi, referansları, elemanın belli konularda katılacağı hizmetçi eğitim ve seminerler, aldığı sertifikalar, meslekî yeterliliğine yönelik bir sınav v.b gerekli koşulların içerildiği yönetmeliklerin çıkarılması; gerekli koşulları belirleyen yönetmelikler çıkartılırken meslek kuruluşlarının da Bakanlığın yanısıra söz sahibi olabilmesine yönelik öneriler verilmiştir.

Bu gelişmeler sırasında Ulkemizdeki tüm üniversitelerin psikoloji bölümlerinin öğretim üye ve görevlileri ve Ankara'daki üniversitelerin Psikoloji Bölüm Öğrencilerinin yoğun destekleri gönüllü komisyon üyelerinin Dernek Yönetim Kurulu ile birlikte çalışmalar yapmaları, ve II. Sağlık Kongresi sırasında Türk Psikologlar Derneği İzmir Şubesi ve Türk Psikoloji Derneğinin işbirliği yaparak ortak kararlar alması ve bu ortak görüşlerin Kongre Yönetim Kuruluna sunulması Türkiye'deki psikologların birlikte hareket etmesi açısından çok sevindirici bir gelişmedir. Sağlık Yasası tartışmaları ve II. Sağlık Kongresi sırasında Türk Psikologlar ve Türk Psikoloji Derneklerine üye olmayan bir grup psikolog, kendilerinin "çalışan psikologları" temsil ettiklerini söyleyerek Kongre'ye katılma çabasına girmişler, her iki resmî derneğin işbirliği önerilerini geri çevirmişlerdir. Bu grubu temsil ettiğini söyleyen kişi, Psikolojik Danışma Derneği'ni temsil ettiğini söyleyerek Ruh Sağlığı Çalışma grubuna resmî davetli olmadığı halde katılmıştır. Bu son gelişme bu kişilerin psikolog/psikoloji derneklerinin çalışmalarına yönelttikleri haksız ve gerçek dışı saldırılarının amacının, psikologların haklarının korunması maskesi altında, mesleğimizin sınırları ve bütünlüğünü bozmaya yönelik çalışmaların bir parçası olduğunu düşündürmüştür.

Bu hızlı gelişmelerden sonra Hükümette olan değişiklikle maalesef Sağlık Bakanı 3 kez değişmiş ve meslek yasamızın son durumu belirsiz bir konuma girmiştir.

Sağlık Yasası ile eş zamanda T.C. Sağlık Bakanlığı "İnsan Gücünü Geliştirme Projesi" kapsamında Türkiye'deki, Psikologlar hakkında bilgi almak amacıyla Derneğimizin bilgisine başvurulmuş bu konuda

yayınlanan makaleler ve dernek kayıtlarına dayanarak Ocak 1993'te yazılı bilgi verilmiştir. Ekim 1993 tarihinde ise T.C. Sağlık Bakanlığı Sağlık İnsangücü Geliştirme Bölümü tarafından hazırlanan bir rapor incelenmek üzere Derneğimize yollanmıştır. Yapılan incelemede söz konusu raporda "psikolog"luk meslek grubuna ait bilgilerin hemen hemen hiç yer almadığı görülmüş ve Sağlık Bakanlığı Müsteşar Yardımcısı Dr. Aytun Çıray'a bir inceleme raporu sunulmuştur. Derneğimizin hazırladığı bu raporda psikologların da diğer sağlık meslek elemanları gibi hizmetiçi eğitim programlarından yararlandırılmaları gerektiği önerilmiştir. Ayrıca sağlık alanında mevcut meslek kuruluşlarının yeniden yapılandırılmaları girişimleri konusuna ilişkin olarak, meslek yasamızın yeniden T.B.M.M. Sağlık ve Sosyal İşler Komisyonu gündemine alınması gerekliliği bir kez daha vurgulanmıştır.

7. Beş Yıllık Kalkınma Planı çerçevesinde yeralan Sağlık İnsangücü Alt komisyon raporunda bir meslek grubu olarak psikologlara yer verilmiştir. Temmuz 1993'te konuya yönelik bir anket Derneğimize gönderilerek yanıtlanması istenmiştir. Ağustos 1993'te, sözkonusu anket yanıtlanmış, ayrıca Komisyon Başkanı Prof. Dr. Zafer Öztek'e konuya yönelik ayrıntılı bir rapor ve çeşitli belgeler de yollanmıştır.

Gerek Meslek Yasası, gerekse Sağlık Yasa taslaklarının incelenmesi ve tartışılması sırasında iki konunun öncelikle ele alınması gerektiği ortaya çıkmıştır. Bunlardan biri, lisans derecesi ile halen çalışmakta olan psikologların haklarının korunması ve verilen hizmetin kalitesinin artırılabilmesi için hizmetiçi eğitim programlarının düzenlenmesi; diğeri ise psikolojinin uzmanlık

alanlarında, özellikle klinik psikolojide lisans üstü eğitimin yaygınlaştırılması ve Türkiye genelinde ortak bir lisans üstü programın belirlenmesidir.

Bu konulardaki çalışmaların bir bölümü daha önce değinildiği gibi Klinik Psikolog unvanına ilişkin standartların belirlenmesine yönelik idi. Ülkemiz koşullarına yönelik bir tanım saptayabilmek amacıyla öncelikle Ankara'daki en az master düzeyinde derecesi olan Klinik Psikologlarla değişik zamanlarda toplantılar düzenlenmiş, Temmuz 1993'de Yönetim Kurulu Başkanı Dr. Nilhan Sezgin Boğaziçi Üniversitesini ziyaret ederek Prof. Dr. Cigdem Kağıtçıbaşı ve Prof. Dr. Güler Fişek ile aynı konu üzerinde bir görüşme yapmıştır, Eylül 1993'te ise İstanbul'daki Klinik Psikologların temsilcileri olarak Dr. Kadir Ozer ve Prof. Dr. Güler Fişek ile Ankara'daki çalışma grubu Ankara'da biraraya gelmiş ve Ülkemizde Klinik Psikolog unvanının "bilim uzmanlığı" düzeyinde kazanıldığına ilişkin alınan karar üzerinde fikir birliğine varılmıştır. Aynı grup Klinik Psikologların serbest çalışma koşulları ve etik kurallar konusunda çalışmalarını başlatmıştır.

Kasım 1993 tarihinde, alanda çalışan ve değişik üniversitelerde görevli en az doktora derecesine sahip psikologlar ile Türk Psikologlar Derneği Yönetim Kurulu üyelerinden oluşan bir grup, Ankara'da Psikoloji Araştırmaları Merkezi'nde bir araya gelerek, Türkiye'de psikoloji eğitimi ve psikoloji araştırmalarının durumuna ilişkin konularda çalışmaya başlamışlardır. Bu grup giderek genişlemektedir. Grubun amacı psikoloji alanında ortak araştırmalar planlanması ve Türk Psikologlar Birliği için hazırlık çalışmalarını yürütmektir. Bu grup psikolojide etik, eğitim v.b. konularda çalışacak komisyonların

çekirdek kadrolarını belirleyecek kişileri biraraya getirme çabasıdır.

Bu grup öncelikle psikolojinin alt dallarına ilişkin lisansüstü programların psikoloji bölümleri dışındaki bölümlerce verilemeyeceği, Klinik Psikolojinin Uygulamalı Psikoloji'den ayrı bir dal olarak programlarda yer alması ve Psikolojinin alt dallarındaki Doçentlik jürilerinin oluşturulurken jüri üyelerinin aynı daldan olması konusuna dikkat edilmesi, konularında açıklamalar hazırlamış ve Hacettepe, Boğaziçi, ODTU'den bir grup öğretim üye ve görevlisi ile çalışma grubunda yer alan meslektaşlarımızın imzalarıyla birlikte Üniversiteler Arası Kurula yollamıştır.

Türk Psikologlar Derneği, Ankara'da bulunan ve klinik psikolojide en az uzmanlık derecesine sahip meslektaşlarımıza yaptığı çağrı ile hizmetçi eğitim programlarının tartışıldığı bir toplantı düzenlenmiştir. Bu toplantıda öncelikle farklı konularda hizmet içi program hazırlamak için gruplar oluşturulmuştur. Yapılan bir dizi toplantı sonucunda verilmesi düşünülen kursların bir bölümüne ilişkin proje taslaqları oluşturulmaya başlanmış ve konuya ilişkin olarak meslektaşlarımızın gereksinimlerini belirlemek amacıyla son bültenimizle birlikte bir anket üyelerimize yollanmıştır.

Bu gelişmeler yoğun olarak devam ederken değişik kurum ve kişiler tarafından psikolog tanımlarına ilişkin olarak dernek görüşleri istenmekteydi. Şubat 1993'te Sağlık Sosyal Hizmetler Müdürlüğü Kadın Sığınmaevleri Yönetmeliğinde yer alacak Psikolog tanımı için Derneğimize başvuru yapılmış ve kendilerine örnek bir tanım verilmiş, ancak yayınlanmadan

önce mutlaka Derneğimiz görüşüne tekrar sunulması istenmiştir. Ocak 1994'te kendileri özel olarak arandığında bu tanımları Derneğimizi görüşüne sunmadan işleme koydukları, ancak yönetmeliğin henüz yayınlanmadığı öğrenilmiştir.

Ocak 1994'te Emekli Sandığı İstanbul Huzurevinde çalışan bir grup meslekdaşımız ise görev tanımları konusunda Derneğimizden yardım ve öneri istemişler, ancak henüz kendilerine bir yanıt verilememiştir.

Eylül ayında Bursa'da düzenlenen Ulusal Psikiyatri Kongresinde "Klinik Psikoloji ve Psikiyatrinin Benzerlikleri ve Farklılıkları"na ilişkin olarak bir panel düzenlenmiştir. Bu panelde Derneğimizin bir temsilcisinin de yer alması için resmi bir istekte bulunulmamış, ancak panelde yararlanılmak üzere derneğimizden bilgi istenmiştir. Bu nedenle paneli düzenleyen Prof. Dr. Coşkun Şarman'a konuya ilişkin olarak hazırlanan bir dosya gönderilmiştir.

1993 yılı faaliyetlerimiz içinde değinmek istediğimiz diğer bir konu, Avrupa Profesyonel Psikologlar Birliği EFPPA'ya üyeliğimize ilişkin gelişmelerdir. EFPPA'ya üye olabilmek için başlatılan çalışmalar sonunda Haziran 1993'te Türk Psikologlar Derneği Tüzüğü İngilizceye çevirilerek yollanmış, EFPPA Tüzüğü ise Türkçeye çevrilerek noterden onaylatılmış ve Emniyet Müdürlüğüne verilmiştir. Temmuz 1993'te Derneğimiz EFPPA'ya daimi üye olarak kabul edilmiştir. 9-19 Temmuz 1993'te Finlandiya'da gerçekleştirilen EFPPA Genel Kurul Toplantısında Türkiye'nin yanısıra İrlanda, Malta ve Slovenya Psikoloji Dernekleri de Birliğe daimi üye olarak kabul edilmişlerdir.

EFPPA'ya üye olan Psikoloji Derneklerinin katılımları ile Avrupa Psikoloji Yasası oluşturulması girişimleri başlamış durumdadır. EFPPA, özellikle Avrupa Topluluğuna üye olan ülkelerin Psikoloji Derneklerinin Yasa konusunu delegeleri aracılığı ile Avrupa Parlamentosu nezdinde gündeme getirmelerini istemektedir. Psikoloji Meslek Yasası oluşturma çalışmalarının ülkemizde Türk Psikologlar Derneği tarafından bazı Avrupa ülkelerinden daha önce başlatılmış olması; Türkiye'deki psikoloji adına sevindirici bir gelişmedir.

1995 yılında Atina-Yunanistan'da yapılacak IV. Avrupa Psikoloji Kongresi'nde Türk Psikologlar Derneği'nin bir sempozyum düzenlemesi Kongre Düzenleme Kurulu tarafından önerilmiştir. Türkiye'de psikolojinin konumu, standartları ve etik kuralları konusunda düzenlenecek bir sempozyumun ilgi çekebileceği düşünülmüştür. Bu konuda işbirliği ve katkıda bulunmaları için üniversitelerin Psikoloji Bölüm Başkanlıklarına haber verilmiş, ancak henüz bir cevap alınamamıştır.

Ülkemizle birlikte EFPPA daimi üyeliğine kabul edilen Malta, İrlanda ve Slovenya Psikoloji Derneklerine kutlama mektupları yollanmıştır.

Halen EFPPA'ya yollanmak üzere Türkiye'de Psikolojinin konumuna ilişkin bir rapor hazırlanmaya başlanmıştır.

1993 yılı içindeki diğer faaliyetlerimiz ise şöyle özetlenebilir.

Ocak 1993 - Mayıs 1993 tarihleri arasında T.E.D Sosyal Tesislerinde her ayın 3. Perşembe günü üyelerimizle sosyal toplantılar düzenlenmiştir.

Derneğimizin Temmuz 1991 yılında Türk adını almak üzere yaptığı başvuru Mayıs 1993 tarihinde İçişleri Bakanlığınca kabul edilmiş ve Derneğimiz Türk Psikologlar Derneği adını almıştır.

Türkiye'de özgür düşüncenin temsilcilerinden Sayın Uğur Mumcu'nun 24 Ocak 1993 günü insanlıkdışı bir saldırı sonunda aramızdan ayrılması hepimizi çok üzmüş ve düşündürmüştür. Türk Psikologlar Derneği olarak Sn. Mumcu'nun cenaze törenine T.E.V. Celengi yollanmış ve dernek üyelerimizden bir kısmının bağışları ile 31 Ocak 1993 tarihli Cumhuriyet Gazetesinin Türkiye baskısında başsağlığı ilanımız yayınlanmıştır.

Ayrıca T.B.M.M Sağlık ve Sosyal İşler komisyonu ile yapılan çalışmalarımız sırasında derneğimize büyük destek veren komisyon üyesi Sn. Dr. Kemal Tabak'ın ani vefatı bizleri üzmüş, merhumun cenazesine T.E.V. Celengi yollanmıştır.

1993 faaliyet yılı içinde Türk Psikoloji Dergisinin 29 ve 30. sayıları yayınlanmıştır. 29. sayıda itibaren dergiye abone sistemi yeniden getirilmiştir.

Bazı üyelerimizin çalışmalarının yayın hakkını Derneğimize devretmeleri ile Türk Psikologlar Derneği yayınlarının sayısında bir artış olmuştur. Ayrıca Jerome Kagan'ın konferansının işitsel ve görsel kasetleri de dernek yayını olarak satışa sunulmuştur.

Üyelerimizin güncel yayınları Türkçe izleyebilmelerine olanak sağlayacağı düşünülerek Türk Psikologlar Derneği'nin yayın organı Türk Psikoloji Dergisinin bundan sonra tez giriş bölümlerinden oluşan bir ek yayınlaması planlanmıştır.

Eylül 1992'de Ankara Hacettepe Üniversitesi'nde gerçekleştirilen

VII. Ulusal Psikoloji Kongresinde sunulan 27. bildirinin yer aldığı Kongre Bildiri kitabının basımı tamamlanmış ve Kongre Düzenleme Kurulunca kitabın dağıtım ve satış hakları Türk Psikologlar Derneğine devredilmiştir. Daha önceleri Hacettepe Merkez, Boğaziçi ve ODTU Üniversitelerinin Psikoloji Bölümlerince başlatılan bu geleneği devam ettirdikleri için Kongre Düzenleme Kuruluna teşekkür ederiz.

Ülkemizde Türk Psikologlar Derneği'nin öncü girişimleriyle başlatılan "Ulusal Psikoloji Kongre"lerinin Türk Psikologlar Derneği ve Psikoloji bölümlerinin ortak katkılarıyla düzenlenmesi geleneğinin aksamadan devam edebilmesi için protokol hazırlıkları sürdürülmektedir.

Tüm üyelerimize başarılı bir yıl diler, psikoloji mesleğine yararlı olduğuna inandığımız çalışmalar konusunda Dernek Yönetim Kuruluna destek vermelerini bekleriz.

Saygı ve sevgilerimizle.

Türk Psikologlar Derneği

Yönetim Kurulu